[bookmark: _Hlk208243927][image: ]
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З   №_____

«_____»_____________ 2025 г.						                  г. Курск

Об утверждении Порядка установления льгот учреждениями культуры, находящимися в ведении Министерства культуры Курской области

	В соответствии со ст. 52 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Курской области от 05.03.2004 № 9-ЗКО «О культуре»,  постановлением Губернатора Курской области от 23.12.2022 № 443-пг «Об утверждении Положения о Министерстве культуры Курской области», ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Утвердить прилагаемый Порядок установления льгот учреждениями культуры, находящимися в ведении Министерства культуры Курской области.
	2. Признать утратившим силу приказ комитета по культуре Курской области от 15 июня 2017 года № 01-03/162 «Об утверждении Порядка установления льгот учреждениями культуры, находящимися в ведении комитета по культуре Курской области, для детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, при организации платных мероприятий.
	3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Временно исполняющий
обязанности министра культуры
Курской области	                    	                                                                Р.Ю. Григорьян

2

Утверждено
приказом Министерства культуры Курской области
от _____________№__________

Порядок
установления льгот учреждениями культуры, находящимися в ведении Министерства культуры Курской области

	1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со ст. 52 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Курской области от 05.03.2004 № 9-ЗКО «О культуре», постановлением Губернатора Курской области от 23.12.2022 № 443-пг «Об утверждении Положения о Министерстве культуры Курской области».
	2. Настоящий Порядок определяет установление льгот учреждениями культуры, находящимися в ведении Министерства культуры Курской области, для детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов, военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, многодетных семей (независимо от места жительства), граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, из числа лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации, лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций, и членов семей указанных граждан Российской Федерации (независимо от места жительства), граждан, проживающих и (или) проживавших в муниципальных образованиях Курской области, полностью или частично расположенных на приграничной территории в пределах Государственной границы Российской Федерации с Украиной (Беловский муниципальный район, Глушковский муниципальный район, Кореневский муниципальный район, Рыльский муниципальный район, Суджанский муниципальный район, Хомутовский муниципальный район), а также на территории Льговского муниципального района и Большесолдатского муниципального района, города Льгова, в период специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины (далее - Порядок, категории граждан).
	3. Учреждения культуры самостоятельно устанавливают льготы при посещении платных мероприятий (спектаклей, концертов, выставок, кино- и видеопоказов (далее - мероприятий), а также иных мероприятий, проводимых учреждениями культуры в соответствии с уставной деятельностью.
	4. Учреждения культуры ежегодно при формировании плана финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год с учетом финансовых, материально-технических и организационных возможностей для категорий граждан, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, из перечня услуг, относящихся в соответствии с уставом к основным видам деятельности учреждения, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется за плату устанавливают:
	величину (размер) льготы для каждого мероприятия;
	перечень льготных мероприятий;
	количество льготных мест для каждого мероприятия.
	5. Льготы могут дифференцироваться:
	по размеру - бесплатное предоставление услуги (услуг); предоставление услуги (услуг) по сниженным ценам;
	по количеству лиц - для индивидуальных либо групповых посещений.
	6. Для индивидуальных посещений вид и размер льготы устанавливается одинаковым для всех категорий граждан, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка.
	7. Для групповых посещений размер льготы может варьироваться от количества человек в группе.
	8. Учреждения культуры предоставляют льготы категориям граждан, предусмотренным пунктом 2 настоящего Порядка, при посещении ими платных мероприятий, на основании Положения о порядке льготного посещения.
	Положение о порядке льготного посещения утверждается руководителем учреждения.
	Положение о порядке льготного посещения должно включать:
	- перечень лиц, в отношении которых предоставляются льготы;
	- перечень платных мероприятий, при посещении которых гражданам предоставляются льготы;
	- условия и время их предоставления;
	- вид и размер льгот при индивидуальном посещении;
	- вид и размер льгот при групповом посещении с дифференциацией по размеру группы;
	- перечень документов, предъявляемых для получения льготы.
	9. Перечень документов, предъявляемых для получения льготы при посещении платных мероприятий учреждений культуры:
	- документ, удостоверяющий личность гражданина (паспорт), (свидетельство о рождении гражданина);
	- документы, подтверждающие соответствие лиц, претендующих на получение льготы, категориям граждан, предусмотренным пунктом 2 настоящего Порядка.
	10. Посещение платных мероприятий категориями граждан, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется учреждениями культуры на основании предоставления билетов с отметкой «льготный» и размером льготы, выраженной в рублях, а также в процентах от полной цены билета.
	11. Информация об установленных льготах доводится до сведения посетителей посредством ее размещения:
	на официальных сайтах организаций культуры в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
	в средствах массовой информации;
	на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в доступных для посетителей организаций культуры местах.
image1.jpeg